60) Важность догматическихъ определений, этими соборомъ постановленныхъ и всею восточио Церковио признаниыхъ, даетъ имъ въ Церкви православной значение символическое, и въ сиорѣ съ двумя главнѣйшими въронсновѣданіями въ христіанствѣ устанавливаетъ наши отношенія къ ихъ ученіямъ по многимъ пунктамъ, которыхъ древніе вселенскіе соборы не касались въ своихъ разсужденіяхъ. — Loc. cit., p. 568.

61) Die ganze diplomatisch geschraubte und unredliche Demonstration, beabsichtigt Ehrenrettung des Patriarchats und gleichzeitig Verdammung, der unter seinem Namen bekannt gewordenen Symbolschrift. — Pp. 80 81.

doxis clamat sedem oecumenicam veneni calviniani ne guttulam quidem hausisse. Semel tamen atque iterum aequitatis causae, cuius patrocinium arripuit, haud satis convictum sese praebet. Apertis verbis non audet asserere a labe calviniana Cyrillum immunem extitisse, neque argumentis utitur, quibus accusationes in eum latas discutiat. »Si Cyrillus, ait, Patriarcha oecumenicus cum esset, certe ac vere haereticus fuerit, ipseque decantata capitula composuerit, et alia quidem palam docuerit, alia vero corde crediderit; contra Orientalem Ecclesiam, Spiritus Sancti nunquam non praesidio circumvallatam, nequaquam ille scripsit aut credidit, sed contra propriam conscientiam⁶²⁾«. Haeret igitur Dositheus in tuenda memoria Cyrilli Lucareos. Durioribus etiam verbis in Capite V Cyrillum obiurgat, quem habet pro peccatore, et tali utique, quem ob illata Ecclesiae mala non levis apud Deum poena maneat; »Nunc autem auctorem impietatis factum, nedum non ut sanctum, sed miserum agnoscimus, atque omnis cum Christo participationis extorrem⁶³⁾«.

Excerpta autem homiliarum Cyrilli, quibus praecipue innititur Dositheus ad eum labe calviniana purgandum, ut Gass rite animadvertisit, non merentur ut eis plena fides adhibeatur. Authenticitas enim eorum incerta est, atque etiam si omne dubium removeret, cum nos lateat quoniam suae vitae tempore Cyrillus eas scripserit, obici semper potest Cyrillum eas composuisse, priusquam calvinianis laqueis irretiretur. Veritati igitur consonum est, quod sine verborum ambagibus ait Lebedev: »Textus Actorum saepe saepius ostendit, synodus hierosolymitanam, quae Cyrillum dealbare aggressa est, vix ac ne vix dimidium facti habuisse. Haud raro Acta Concilii in animum hancce persuasionem inducunt, auctoritatis ecclesiasticae patrocinium Cyrillum non mereri. Graeci quidem depereunt gloriam intaminatae fidei orthodoxae: historia tamen Iaudatoribus sui ipsius non commodat aures, neque eis de seipsis gloriabitibus morem gerit⁶⁴⁾«.

Praeter apologiam Cyrilli Lucareos, continet Clupeus fidei invectivas in protestantes. Pauca de doctrina fidei orthodoxae in eis quae lutheranis placitis repugnant Dositheus in prooemio Actorum enucleat, quae tamen stylum et colorem polemicum

⁶²⁾ Εἰ γάρ, ὡς εἴρηται, Κύριλλος οὗτος ὁ ποτὲ οἰκουμενικὸς Πατριάρχης, βεβαίως καὶ ἀληθῶς ἦν, κἀκεῖνος συγέγραψε τὰ θρυλλούμενα κεφάλαια, καὶ ἀλλα μὲν ἐδίδασκε δημοσίως, ἀλλα δὲ ἐπίστευε τῇ καρδίᾳ, κατὰ τῆς ἴδιας συγέδησες ἔγραψε καὶ ἐπίστευσεν, οὐ κατὰ τῆς ἀνατολικῆς Ἐκκλησίας, ἦν περιέποι τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. — Р. 379.

⁶³⁾ Kimmel, p. 398.

⁶⁴⁾ Тексты Актовъ во многихъ случаяхъ даётъ возможность открывать, что, хотя соборъ имѣлъ цѣлью пообѣдить Кирилла, но онъ сдѣлалъ это лишь на половину. Во многихъ мѣстахъ разсматриваемыхъ Актовъ слышится очень явная неувѣренность въ томъ, что Кирилль заслуживаетъ защиты и покровительства со стороны церковнаго авторитета... Вообще Греки слишкомъ любятъ тицеславиться своимъ православиемъ. Но исторія съ своими задачами стоитъ выше всякихъ претензій и малкаго самолюбія. — Рр. 59—60.

praeseferunt. Theologia polemica autem provinciam theologiae symbolicae non invadit. »libri symbolici, ait quidam theologus russus, sensu strictiore in theologia nominantur publicae Confessiones fidei, scripto aliquo, nomine totius Ecclesiae, propositae, quibus definitur atque docetur quid Ecclesia de dogmatibus divinis sentiat, quove differat ab haereticorum sententiis⁶⁵⁾«. Hasce nctas non praestat Clypeus fidei orthodoxae. Sex capita in quae distribuitur, cyrilliana Confessionis examen historicum instituunt, ac prooemium invectiva est in lutheranos et calvinianos. Desunt igitur huic documento dotes illae, quas necessarias ducimus, ut scriptio aliqua, synodali sanctione vel communita, inter documenta symbolica recenseatur. Quo fit, ut valorem historicum tantum ei vindicemus: haud enim parum inservit theologicis inter Graecos et Lutheranos concertationibus enarrandis. Id tamen librorum symbolicorum Ecclesiae orientalis elenco adnectere, tam character polemicus, quam doctrinae inopia, definitionumque ad fidem spectantium non sinunt.

Excusso clypeo fidei orthodoxae, gradum facimus ad praeclaram illam Confessionem fidei pervestigandam, quam Dositheus actis synodi hierosolymitanae, velut complementum, adnexuit. Tota vis symbolica praefatae synodi, ut reor, in Confessione Dosithei latet, cuius momentum in theologia orthodoxa iure meritoque supremum habetur. Catholicis autem theologis huiusce Confessionis studium quam maxume gratum est atque iucundum. Etenim, ea in lucem edita, prostrata iacuit humi calviniana haeresis, quae per dolum atque insidias inter orthodoxos serpere iam cooperat, uberiiores pedetentim fructus perceptura, nisi praesules graeci, sua surripentes arma ex latinis panopliis, eam depulissent. Quae res luce clarissima meridiana pandit, aetate illa, ad ingruentes adversus fidem errores explodendos, graecos theologos, inermes sese praebuisse, ac victoriam sibi tantum arrisisse, cum ex thesauris catholicae theologiae copiose hausissent.